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НАРОДЕНЪ СУДИТЕЛЬ АБОНАМЕНТЪ: 
за година 50 лв. 

предплатени на 
два пжти.

БРОЯ 1 левъ.

[ЕДМНЧЕНЪ ЦЪРКОВНО-ОбЩЕСТВЕНЪ ШТНШ И ІРШІЯІШ ШІША і ІШРІАШ.
=®= Всшв ргшанси и пн да ts иицадт до радвда вд. ШШШП-Шуяввъ. ==

ЗА ОБЯВЛЕНИЯ 
се плаща по 1 левъ 

на дума.

ПроФ, Д. Дюпгеровъ.Д-ца Димитра US. Цекова 
и 

f-нъ Стоилъ Юрдановъ 
С Г О ДЕДЦ

С. Палазларъ, О.-Пазарско. с. Караселеръ.

Благодарность.
Семейството на починалия на 27 т. м.

Годоръ Брадваровъ

й йогяата.
VI

Догматътъ не е фор пула, 
Догматътъ е животъ, сила I 
(Силвестъръ, А. Введенски). : 
Тази сила се влага въ опредѣ- ; 
лени, кристализирани форму­
ли. Ето защо догматитѣ сж 
вѣрно действени; тѣ сж сви­
детели на неугасващия въ ду­
шата на човѣка огънь, възпла­
менявани отъ религиозната ми-

изказва своята благодарность на всички роднини, приятели 
и познати, които поднесоха съболезнованията си и почетоха 
паметьта на скжпия ни покойникъ, като взеха участие въ 
погребението му и придружиха тленнитѣ му останки до вѣч- 
ното му жилище. Сжщо така благодаримъ сърдечно и на 
свещ. Д. Попвасилевъ за хубавата му и мила рѣчь.

Шуменъ, 31. X. 927. ОТЪ ОЛвЧгЛ@НИТК

Протойерей Ме. Дочезъ.

Миръ чрезъ църквитѣ.
Войната е народно зло. Кол­

ко народи отново се поробиха, 
колко майки се разплакаха, 
колко сираци останаха, какви 
богаства се разпилѣха!

Всѣки днесъ пъшка отъ едно 
непоносимо зло. Сжщо така и 
народитѣ.

Въ древни времена сж вър­
лували между народитѣ чума, 
холера и рзлични заразителни 
болести. Безмилостно сж коси­
ли мили сжщества. Села и гра­
дове сж запустѣвали. Най-пос­
ле дойде науката и съ различ- : 
ни серуми и предпазителни 
мѣрки тури край на този ’ 
човѣшки бичъ. Но нѣмали 
край за войнитѣ? Ето въпросъ, 
който всѣкой, що буденъ чо- 
вѣкъ, си задава.

Създаде се Общество на на­
родитѣ. Въ него сж членове 
много държави. Всѣка година 
то прави своитѣ заседания где 
тукъ, где тамъ. Колко парисе 
харчатъ по него! Колко, книги 
се пишатъ! Колко мастило се 
лѣе! И ние, българитѣ, гледа­
ме съ симпатии на това Обще­
ство. Постлахме му даже и ки­
лимъ. Давящия се за сламка се 
лови.

Но като че това не стига. 
Като че народитѣ нѣматъ до- 
статачно довѣрие въ Общест­
вото на народитѣ. Създаде се 
°Ще едно общество — Миръ 
чрезъ църквитѣ, за да бжде 
мирътъ по- осигуренъ. Сжщо 
така и това общество заседава 
По чѣколко дни въ нѣкой 
евР°пейски градове миналитѣ 
години и тази. Колко речи се 
казаха, колко книги се писаха 
и маСтило се излѣ, колко пари 
се похарчиха!

-ja наша българска слава и 
ие, оългаритѣ, имаме предста- 
ители въ това църковно об- 

тъ СТВ°С ^етохме въ вестницитѣ 
гьхнитѣ речи и служби. И 

ички си казахме: дано поне 
ва Да не е сънъ, измама.
Отъ 3—'до 6 октомврийт. г. 

Ьалканската секция отъ Съюза 
За м^ждунарадю приятелство
Резъ църквитѣ заседава даже 
ъ офия. Тукъ бѣше Митро­

политъ Стефанъ Софийски, 
нъ Дикенсонъ, главния се- 

ТАР^таРь на този съюзъ, Пас- 
іъ,^ Новосадския 
ней, румжнския 
ихалческу, профе- 
професоръ Ионе-

ег,искпъ При 
иротоиерей Мі 
С0Ръ Испиръ,

ску и пр. Между тѣзи прияте­
ли се редѣха и наши богосло­
ви и единъ епископъ.

Всичко това е добре. „Цър- 
ковенъ Вестникъ” по този 
случай излѣзе съ уводна ста­
тия. „Пастирско — дѣло“ ги 
поздрави съ — „Благословенъ 
Грядьій во имя Господне“. 
Писаха и мирскитѣ вестници. 
Казаха се много-благи думи въг 
Военния клубъ. Дадоха се инти­
мни вечери и се изпрати 
„Балканската секция“ съ поже­
лания и благословия, съ надеж­
да и вѣра. Да дойде миръ! „Да 
бжде волята Ти, кантона небе­
то, така и на земята!....

Но ние още се чудимъ на 
този Съюзъ за международно 
приятелство чрезъ чърквитѣ 
и частно на Балканската секция. 
За какъвъ миръ се говори въ 
него, когато католическата чър- 
ква не взема ѵчастие въ него, 
когато протестантитѣ и дума 
не отварятъ поне на едно за­
седание за своитѣ мисионерс­
ки мисии, които сж разпростра­
нени по цѣлъ свѣтъ! Въ Бъл­
гария какви мисии отъ тѣхъ 
нѣма? Католичество, протестан- 
ство съ своитѣ подраздѣления 
се ширятъ, свободно въ нашето 
отечество и кжсатъ членове 
отъ православната ни църква. 
Насъскзатъ братъ срещу братъ, 
развалятъ самейства. Това миръ 
ли е? Това е вжтрешно разми­
рие, размирие на душата, на 
съвестьта! Външно настана 
миръ, затишие, но вжтре вой­
ната продължава на економи- 
чески начала. А религиозната 
война, която С/Ж ни обявили 
католици протестанти и всички 
сектанти, не увеличаватъ ли 
бедствията ни отъ голѣмата 
война? Да, ние сме още въ 
война. И когато ни се говори 
за миръ чрезъ църквитѣ, това 
не е ли гавра съ българския 
народъ? Не е ли приспиване 
на народнитѣ ни идеали, на 
народната ни съвесть, та и тя 
да се доубие, за да не може 
да се събуди?

Ето защо, не можемъ да 
имаме и миръ чрезъ църквитѣ, 
докато последнитѣ не махнатъ 
своитѣ мисии отъ България. 
Инакъ напразно губимъ време 
и пари. Нуждни сж дѣла, а 
не само думи и салтанати.

съль, отъ религиозния животъ.
Догматитѣ по съдържание 

сж Богооткровени истини, а 
по форма сж санкционирани 
отъ Църквата теоретически 
формилировки на тайнитѣ на 
Царството Божие. Тѣ сочатъ на 
вѣрващитѣ пжтя къмъ спасени­
ето. Тѣ сж достжпни за всѣки 
християнинь чрезъ непосрѣдст- 
венъ благодатенъ опитъ въ кон­
кретно духовно съзерцание. Та­
зи формулировка изяснява и 
значението на догматитѣ. Тѣ сж 
необходими не за упражнение 
въ послушание, както учи 
Ричлъ, а сж необходими за 
сіасенйето. Тѣ възпламеняватъ 
огъня на любовьта на живия 
жертвеникъ Христовъ, който 
всѣки вѣрвзщъ е изградилъ 
въ душата си. Това разбиране 
на догматитѣ-отстранява осно- 
вателнитѣ по-рано възражения 
противъ тѣхъ, че тѣ сж недо- 
стжпни за разума. Определе­
нията на догмата, които обик­
новено се срѣщатъ въ всички
православни, католически и 
протестантски догматики, да- 
ватъ пълна възможность на 
противницитѣ на вѣрата да 
твърдять, че догматитѣ съ 
своята сухостъ и безжизненость 
съ своята недостжпность за 
разума и смразяваща изоли- 
раность умъртвяватъ живото 
чувство; че тѣ сж мъртви ду­
ми; че тѣ представляватъ мж- 
чителна „магия отъ думи ; че 
тѣ не допускать християнина 
на пиршеството на вѣрата, на 
което го вика Христосъ и 
се усвояватъ само съ вѣра. 
Вѣрата е увѣреность въ неви­
димото, като въ видимо, въ 
желаемото и очакваното, като 
въ настояще (Филаретовия ка­
тихизисъ). Това е вѣрно, но 
тукъ има една малка особе- 
ность, а тя има сжществено 
значение. Съ това опредѣле 
ние е посоченъ само завър­
шека на познавателния про- 
цесъ, а самиятъ той, като пси­
хически актъ на вѣрата, ос­
тава скритъ за насъ. Ако ана­
лизираме и проследимъ проце­
са на вѣрата, ще забележимъ, 
че той протича въ три момента 
и има три елемента: Първи — 
волевъ—самата истина, втори— 
логически — опредѣляне на 
истината и отхвърляне на заблу­
жденията и трети — елементъ 
на чувството — показващъ сте- 
пеньта на съответствието или
несъответствието между утвър­
ждаваната чрезъ акта на^ вѣ­
рата истина и цѣлия строи на 
нашия животъ. Вѣрата е, сле­
дователно, факторъ въ духов­
ната биология: азъ йенамъ та- 

-------- катокъва, а не друга истина, 
условие за моето сжществува- 
ние* азъ мога да приема и раз­
бера само такъва истина 
азъ съмъ удовлетворенъ само отъ 
такъва истина. Въ такъва фор­
ма се рисува борбата за духов-

и

ното сжществуване. Ясно е, че ’ 
тъй разбирана, вѣрата има ед­
накви права съ онѣзи на зна­
нието. Правата на логиката 
съвпадатъ съ онѣзи на биоло­
гията. И разум ьтъи вѣрата спо- 
магатъ за проникване въ дог­
мата. Вѣрата, обаче, е първи- 
ченъ факторъ, а разума—вто­
риченъ. Догматътъ престава 
да б/Т\де само суха теоритиче- 
ска формула; той става истин­
ска разгатка, решение на тай­
нитѣ на живота и битието, да- 
денъ отъ Бога на|Църквата и 
доетжпенъ за човѣка. Друго ре­
шение нѣма, не е мислимо, не 
е възможно, не е желателно, 
защото внася мжчителна и 
непоносима дисхармония въ 
съзнанието. А психологическа­
та недопустимость на нѣщо 
противоположно и неговата ло­
гическа немислимость — това 
е върховниятъ критерии на 
всѣка истина, и религиозна, и 
философска.

Нашето разбиране на догма- ! 
титѣ отстранява и „вулгарния 
скептицизмъ“ въ догматиката, '• 
както се изразява В. С. Соло- । 
вьовъ, споредъ който човѣш- : 
киятъ разумъ е ограниченъ, а і 
истината—велика, неограниче­
на и, следователно, недостжп- 
на за ограничения разумъ. Та­
зи пространствено механическа 
представа за истината руши 
авторитета на догматиката, ка­
то наука. Не трѣбва да се за­
бравя, че всѣка реалность има 
две страни: една—мистико-во- 
лева; тя е достжпна непосрѣд- 
ствено на човѣка чрезъ опитъ 
и другата—отвлечено-логичес­
ка, въ която ние мислимъ 
известна реалность и опреде­
ляме отношенията й къмъдру- 
гитѣ реалности и къмъ насъ 
самитѣ. Истината за Бога, тай­
нитѣ на Царството Божие не- 
посрѣдствено сж достжпни на 
чиститѣ сърца. „Блажени чис- 
тіи сердцемъ, яко тіи Бога 
узрятъ.“ ІѢ могатъ даождатъ 
уяснени и логически, като син. 
тезъ на вжтрешното прозрение 
въ истината, като рационални 
формули, въ които сж криста­
лизирани благодатнитѣ трепети 
на вѣрващата душа отъ при- 
косновението й до истината.

Образитѣ на непосрѣдствено 
усвоената истина не оставатъ 
безъ значение за съзнанието 
и волята. Представитѣ, оора- 
зитѣ въ съзнанието опредѣлятъ 
направлението на волята и, 
като вториченъ моментъ, во­
лята опредѣли представитѣ. 
Нѣма воля безъ представа. 
Желанието може да бжде нео- 
предѣлено, безсъзнателно, ин­
стинктивно, но волята не мо­
же да бжде такъва. следова­
телно, мистико - интуитивното 
проникване въ тайнитѣ на 
Царството Божие дава направ­
ление на волята. Волята одѣ- 
лотворява трепета и жаждата 
на душата за спасение. Дог­
матитѣ сж изрази на вѣрва­
щата душа, на нейния огънь 
и страмежъ къмъ Бога. Не е 
ли ясно, че тѣ опредѣлятъ на­
правлението на волята и со­
чатъ пжтищата къмъ спасение? 
Тѣхното значение, следовател­
но, е жизнено-спасително.

№ юлШо тържество.
Миналата недѣля, 30. X, Не­

гово Високопреосвещенство 
Св. Варненскиятъ и Преславски 
Митрополитъ г. Симеонъ за­
едно съ Шуменския Архиерей­
ски Намѣстникъ, двама свеще 
ници отъ Шуменъ и свещ. И. 
п. Георгиевъ отъ с. Сене- 
биръ, Новопазарско, извърши 
освещаването на желѣзобетон- 
нитѣ каптажи на изворитѣ о- 
коло с. Айдогду, за водоснаб­
дяването на първата група 
безводни села въ Дели-Орма- 
на. Тукъ се бѣше стекълъ нѣ- 
колко хиляденъ народъ. Тукъ 
бѣше министра на Благоуст­
ройството Сл, Василевъ, Проф. 
П. Стайновъ, други гости отъ 
София, народнитѣ представи­
тели отъ Шуменъ, председа- 
тельтъ на Шуменската Посто­
янна комисия, окржжни съвет­
ници, Началника на Шуменския 
гарнизонъ, Командирьтъ на 
3-а пионерна дружина, на 15 
жандарм, дружина и пр. Следъ 
водосвета Негово Високопрео­
свещенство Митрополитъ Си­
меонъ каза кратка, но хубава 
речь. Той напомни, че нѣкога 
Мойсей водѣлъ еврейския на­
родъ изъ безводната пустиня. 
Народътъ умиралъ отъ жаж­
да. По Божия поржка Моисей 
ударилъ съ жезъла си въ ед­
на скала и протекла буйна во­
да. И днесъ нашитѣ техници 
удрятъ съ чука на науката по 
безводната земя на Дели-Ор­
мана, за да напоятъ съ чиста 
вода жадуващето отъ вѣкове 
за вода тукашно население. 
Нека имаме вѣра въ Бога и 
въ силата на науката, които 
ще позволятъ на тукашното 
население, утолило жаждата 
си за бистра вода, да се рад­
ва на плодоветѣ на своя трудъ

Следъ него говори Мини- 
стъръ Сл. Василевъ. Отъ вънъ, 
на открито, следъ това Мини­
стра говори предъ турското 
население за голѣмото значе­
ние на предприетото дѣло.Ре- 
чьта му биваше превеждана 
отъ шуменския житель Али 
Мжтжшевъ.

Следъ службата се даде о- 
бѣдъ на поканенитѣ гости, о- 
коло 150 души, а на турското 
население се сложи народна 

! трапеза. За тази трапеза бѣха 
' приготвени по-вече отъ 50 ка- 
I зана храна.
і На обѣда се пиха наздрави­

ци въ честь на българската 
техника, инженери, министри, 
депутати, окржжни съветници, 
които сж помогнали да се про­
кара закона за водоснабдява­
нето на Д. Ормана и пр. Гово­
риха председателя на Шум. 
постоянна комисия г. Ил. Сил- 
вестриевъ, В. Рашковъ, окр. у- 
правитель, С. Грековъ, секре­
тарь на Варненската индустр. 
камара, К. Милановъ, народенъ 
представитель, Cm. Савовъ, г. 
Полковникъ Каціровъ и накрай 
Министъръ Сл. Василевъ. Всички 
казаха хубави думи. Проф. 
Стайновъ каза, че дошелъ на 
поклонение въ Мадара и съв- 
семъ случайно присжтствувалъ 
тукъ. Миналата година той 
билъ въ Египетъ. Преди 3000 
години тамъ имало цвѣтуща 
цивилизация. Но, намалила во- 
дитѣ си рѣка Нилъ и всичко 
замрѣло. „Презъ миналото 
столѣтне Англия завладѣ Еги­
петъ, прибра разпиленитѣ во;



датъ добри плодове. Раждане- І 
то на децата е постоянно и •
безспирно продължение на 
творческото дѣло Божие. По­
ради това бракътъ е подтвър- 
денъ и благословенъ като та­
йнство и въ новозаветното от­
кровение. „Не сте ли чели, — 
отговаря Спасителя на изку- 
шаващитѣ Го фарисеи, — че 
отначало (Богъ) ммжки и жен­
ски полъ е сътворилъ, И рече: 
поради това ще остави, човѣкъ 
баща си и майка си и ще се 
прилепи при жена си и ще бм- 
датъ двама въ една плъть (Мат. 
19. 4 6) Чрезъ брачното съе­
диняване на мужа съ жената 
духовно се изображава и съю- 
зътъ на Христа съ Църквата 
(Еф. 5. 32).

• Цельта за установката на 
това тайнство е посочена отъ 
Създателя. Тя е нравственото 
съвършенствуване на съпрузи- 
тѣ и продължение творческия 
актъ на Бога чрезъ благосло­
вено раждане и възпитаване 
на деца, които да пълнятъ и 
владѣятъ земята, като будащи 
граждани на царството Божие. 
Мужътъ и жената су допъл­
нение единъ на другъ. Духътъ 
на мужа влива отъ своята 
твърдость сила въ слабата 
женска природа, а пъкъ неж- 
ностьта и кротостьта на жен­
ската природа влива лекость 
въ твърдостьта на мужкия 
духъ. Освенъ тази, споредъ ду- 
митѣ на апостола, брачниятъ 
съюзъ има още и друга цель 
— да се избѣгне нравственото 
и плътско падение. „Но за да 
се избѣгне блугодѣянието, нека 
всѣки има своята (законна) же­
на и всѣка жена своя мяжъ да 
има“ (1. Кор. 7. 2.) — казва 
апостолътъ. Брачната двойка 
е основата на благословеното 
семейство. Ражданото отъ този
браченъ съюзъ не само
плъть, одушевена съ чувственъ 
животъ, а е и разумно суще­
ство, наследникъ на вѣчното 
царство Божие. Поради това, 
колкото свещено е за насъ 
тайнството на брака, толкова 
страшна дързость е да се у- 
потрѣбява творческия даръ 
само за удовлетворение на
низки страсти.

Епо оліѣшиве.
Варненскиятъ в. „Съветникъ“ 

съ последни усилия се мжчи 
още да увеличава злото, като 
злослови имената на видни на­
ши църковни работници.

Така въ първия брой отъ 
Ш г. пакъ почва да гризе сан- 
далитѣ на доста уважавания 
отъ правосл. народъ скроменъ 
работникъ г. Ст. Петковъ.

Говори, че устроения отъ 
него курсъ въ гр. Ловечъ би­
лъ съ цель да създаде раздѣ- 
ление между свещенството. 
Чудно откритие!?

Какъ можа да се породи та­
кава мисъль у хората около 
„Съветникъ“, недоумяваме мно­
го. Та нима г. Ст. Петковъ е 
способенъ на такава низостъ?

Курса не бѣше таенъ, а по­
неже бѣше пръвъ опитъ по 
своя родъ, г. Петковъ повика 
самотѣзи, които добре познава.

Още повече това не бѣше 
кой знае какъвъ курсъ, а са­
мо една среща отъ 7 дена.

До колко мѣстния /Архиерей 
се радва на този пръвъ по ро­
да си опитъ, се вижда отъ об­
стоятелството, че Епарх. каса 
отпусна 5000 лева за издръж­
ката на тази среща—курсъ.

Тукъ нѣма нищо лошо, нищо 
за осжждане. Вѣрното е това, 
че когато трѣбваше да се раз- 
отидемъ, на всички бѣше мно­
го мжчно.

Хвала на г. Ст. Петковъ, че 
може така безъ да дига 
шумъ околосебеси, да 
работи и то съ отлични резул­
тати.

Присутствуваха около 30
' курсисти, отъ които само 8 ду­

ши бѣха свещеници. Постътъ
и причастязането, които даватъ 
поводъ за нови обвинения 
срещу г. Петковъ въ броя 2. на 
сущия вестникъ, бѣха едно 
необходимо условие за успѣха 
на започнатото дѣло. Не за 
свещеницитѣ специално бѣше 
този постъ, молитва и прича- 
стяване, а за мирянитѣ, които 
бѣха болшинство. Личи съ как­
ва любовь къмъ свещенството 
отъ съмнителна стойность пи- 
шатъ и говорятъ хората около 
този лотъ съветникъ.

Нека ме прости г. Петковъ, че 
пиша това мимо неговото жела­
ние. Не да защищавамъ г. Пет­
кова пиша това, а да подчер­
тая, че въ Ловечъ нѣмаше ни­
що отъ онова, за което се 
съмнява „Съветникъ“.

Отъ курсиста свещ. Яковъ,

Завистници.
Единъ богатъ човѣкъ ималъ 

всичко, което желаятъ хората: 
милиони пари, разкошенъ дво­
рецъ, красива жена, много 
слуги, изобилни обѣди, закуски 
и вина, пъленъ обиръ съ от­
брани коне и хубави файтони. 
Но всичко това му тежело, и 
той стоялъ по цѣли дни въ 
палата си, въздишалъ и се 
оплаквалъ отъ мука. Всичката 
му грижа била, кога и какво 
да яде. Щомъ се събуждалъ, 
закусЕалъ и съ нетърпение 
очаквалъ обѣда, сущо и вече­
рята. Ядѣлъ винаги съ препра- 
вки, и затова много се тъпчелъ. 
Въ това му била едничката ра­
дость. Но скоро загубилъ и 
тази утеха. Отъ много ядене 
му^се развалилъ стомаха и 
той загубилъ сладостьта отъ 
яденето. Лишенъ отъ апетита 
си, той повикалъ док­
торъ. Последниятъ му далъ 
лѣкарство и гонакаралъда се 
разхожда всѣки день по два 
часа.

Богатиятъ взелъ лѣкарство и 
се разхождалъ, но всепакъ не 
му се ядѣло. Това го измуч-
вало страшно много. Той се 
мислѣлъ за най-нещастния 
човѣкъ въ свѣта.

Но веднажъ, като се разхож­
далъ и мислѣлъ само за своя­
та скръбь, той срещналъ единъ 
просякъ. Просякътъ се добли- 
жилъ до него и му казалъ:

— Подарете на бедния нѣкоя 
пара заради Христа..

Богатия билъ толкова замис- 
ленъ, че не чулъ какво 
казалъ просякътъ.

Просякътъ повторилъ:

му

— Съжалете се, господине, 
цѣлъ день не съмъ ялъ.

Богатиятъ чулъ думата яде­
не и се спрѣлъ;

— Иска ти се да ядешъ ли? 
— попиталъ той просека.

— Иска ми се, господине, 
много ми се иска, — отговорилъ 
просякътъ.

— Гледай ти. щасливъ чо­
вѣкъ,— избъбралъ богатиятъ.

/А бедниятъ си казалъ:
— Блазе му, че е ситъ.

Натзнъ и Соломинъ
Когато Соломонъ билъ още 

дете, той веднажъ челъ въ 
книгата на Мойсея разказа за 
сътворението на човѣка. Тога­
ва той отишелъ при учителя 
си Натана и казалъ; „Какъ е 
било възможно да се направи 
тѣлото на човѣка отъ земя?“

Натанъ отговорилъ: ,,/А какъ 
може да израсте изъ земята 
дърво съ листа, цвѣтове и 
плодове? Сетне, нима не зна- 
ешъ, че тѣлото ти отново ще 
се превърне на прахъ, ще ста­
не земя, отъ която е създаде­
но? Кое е могло да буде при­
чина на това?“

— Но защо. Свещената Ис­
тория ни разказва така обсто­
ятелствено за чОвѣка?- попи 
талъ младиятъ царски синъ.

— За да не се надува игор- 
дѣе човѣка съ нищо външно, 
тъй като земята ще ни приеме 
въ своитѣ недра — отговорилъ 
Натанъ. —На гърдитѣ й расте 
хлѣба, храната му, на земята 
принадлежатъ и коронитѣ, кон­
то красятъ главитѣ на царетѣ. 
Законитѣ на земята су вѣчнии 
неизмѣними, затова тя взема 
назадъ тѣлото и коронитѣ .. 
Така че, не забравяй, сине, на 
Давида че ти си прахъ и се 
учи на смирение.

— Но нима Богъ не е вдъх- 
налъ въ лицето на човѣка ди­
хание на живота? — попиталъ 
Соломонъ,

— Да, — продължавалъ про- 
рокътъ,—и диханието на Бога, 
което изпълня гърдитѣ на чо­
вѣка, съ всѣки дъхъ му напом­
ня, че той всѣкога се нужае 
отъ помощь отгоре, — отъ тази 
помощь зависи существуване- 
то и живота му. Сине на Да­
вида, не забравяй съ чие дъ- 
хане се движишъ и живѣешъ, 
ипази детското си сърце.

Тогава Соломонъ попиталъ 
отново: „Какви предимства има 
човѣкъ предъ полскитѣ живот­
ни?“

Той, — отговорилъ Божиятъ 
човѣкъ, — знае, кому принад­
лежи земята, на която живѣе, 
и диханието, съ което диша. 
Малко е това. Човѣкъ има ли­
це, и може да го навежда 
къмъ подвластната му тлѣнна 
земя и да го издига къмъ 
жилището на вѣчна свѣтлина. 
Тогава той стои съ издигната 
глава, но съ смирение и съ детс­
ка вѣра, и съзнава себе си синъ 
и подобие на Всевишния.........

— О, Сине на Давида, нека 
царската корона не те заставя 
никсга да се навеждашъ къмъ 
земята, но нека тя сияе на гла­
вата ти като лучезаренъ вѣ­
нецъ!. .

Две писма
София. Въ недѣля, 23 т. м., 

въ Военния клубъ се състоя 
беседата на г-жа Зидигъ, на 
тема: Разрушаватъ ли се стъл- 
боветѣ на българската държава? 
Тя долови въ монастирскитѣ 
училища и храмове исгински- 
тѣ стълбове презъ епохата на 
нашето робство, които закрѣ- 
пиха днешна България. Тъй 
сжщо проследи развоя на ста- 
робългарскитѣ изкуства и съ 
силни аргументи доказа, че 
само монастирскитѣ светини 
можеха да упазятъ скжпитѣ 
художествени творения на на­
шитѣ прадѣди.

Следъ като порица нехайст­
вото, което вилнѣе у насъ 
спрямо различнитѣ ни памет­
ници, апелира за върховенъ 
националенъ комитетъ отъ 
всички обществени срѣди, кой­
то да упражнява контролата 
си върху монастирскитѣ хра­
мове. Г-жа Зидигъ, както всѣ­
кога, тъй и сега, постигна 
голѣмъ успѣхъ и бѣ възна­
градена отъ публиката съ бур­
ни овации при посрещането 
и изпращането й отъ сцената,

П. Н-въ.
***

Въ недѣля на 2 октомврий 
въ Бернъ Швейцарското’ ре- 
лигиозно-въздържателно дру­
жество „Blaues Kreuz“ (Синъ 
кръстъ) празднува тържестве- 
но^петдесетгодишния си юби­
лей. Предъ обѣдъ въ собстве­
ното му здание (църква, засе­
дателна зала, хотелъ-ресто- 
рантъ) имаше богослужение и 
тържествено заседание на де- 
легатитѣ отъ цѣла Швейцария, 
а следъ обѣдъ една величест­
вена манифестация изъ улици- 
тѣ на града засвидетелствува 

Шуменъ. Печатница „Спасъ Поповъ“,

силата на туй благородно сдру­
жение.

Две седмици по-рано, на ю, 
19 и 20 септември, въ Женева 
се празднува международния 
юбилей-конгресъ на туй дви­
жение. Делегати имаше отъ 
всички западно-европейски дъ- 
ржави. Особно интересна и 
многобройна бѣше Шведската 
делегация (въ национална но­
сия). Председательтъ на Швей­
царската република Мота дър­
жа речь за значението на 
Bl a u е s Kreuz за не-
говата тиха, безъ много кре- 
съци и реклами, но упор­
на и спасителна, работа меж­
ду народа и особено за значе­
нието на Швейцария (специ­
ално на Швейцарскитѣ духов­
ници) като основатели и раз­

основанъ
пространители на туй движе­
ние. Blaues Kreuz е
въ Женева презъ 1877 год.
отъ пасторъ Луй Люсиенъ 
Роша. Въ трудъ и муки, пре­
следвания и подигравки, су 
протекли първитѣ десетина го­
дини на съществуването му, до- 
като постепенно, благодарение 
на упорната работа на руко- 
водителитѣ му, то се развива 
въ една могъща организация, 
прескача границитѣ на тѣсна 
Швейцария и се разпростира 
чакъ до Швеция, /Алжиръ и 
Украйна, за да достигне и до 
Южна /Америка. Понастоящемъ 
въ Швейцария то има581 сек­
ции съ 34901 членове, а въ 
цѣлъ свѣтъ 2408 секции съ 
128268 членове. Ръководите- 
литѣ и организаторитѣ навсѣ- 
къде, (особено въ Швейцария) 
съ пасторитѣ, Първа негова 
задача е да спасява пияницитѣ 
Интересно бѣше да се види 
какъ стари и дългогодишни 
пияници съ сълзи на очи из­
казваха своята благодарность 
на туй движение за спасение­
то имъ отъ сигурна смърть. 
Между тѣзи, които съ напра­
вили най-много за туй движе­
ние, голѣма часть съ били 
бивши отчаяни алкохолици.

Бернъ, 
октомврий 1927 г.

М. St.

ХРОНИКА.
Археологическото дру- 

ЖѲСТВ© въ града по случай 
25 години отъ основаването 
си, устройва на 29 т. м. вече­
ринка, а на 30 следъ отпустъ 
на черква — утро съ търже­
ствено заседание на дружест­
вени членове. Председательтъ 
ще даде отчетъ за живота на 
дружеството презъ течение на 
четвъртъ вѣкъ. Въ вечеринка­
та и утрото ще взематъ уча­
стие най-добритѣ музикални 
и артистични сили отъ града.

Въ недѣля 30 того, ще се 
освети новостроящия се водо­
проводъ при с. /Айдогду въ Де­
ли-Ормана за снабдяване 
последния съ вода. Предприя­
тието е държавно. 11 |р струва 
стотици милиони лева. Негово­
то довършване ще създаде въ 
Дели-ормана удобни условия 
за животъ и ще подигне ико­
номически цѣлата мѣстность. 
За водосвета е поканенъ Не­
гово Високопреосвещенство 
Митрополитъ Симеонъ и 11 ly- 
менския /Архиер. Намѣстникъ.

СЛОМНЯТЪ си нашитѣ чи­
татели, че презъ миналата е- 
сень горски стражари бѣха на­
несли публично оскърбление 
на свещеника Георги Овчаровъ 
отъс. /Айляьой, О.-Пазарско. 
<-в. Варненска Митрополия ан­
кетира случая и намѣри, че 
свещеника не е пиянствувалъ, 
нито буиствувалъ, както се 
съоощаваше на времето отъ 
заинтересуваните и затова 
прекрати преписката срещу не­
го, катод даде право д/д^ 
Де побоиницитѣ въ сждъ Све- 
щеникътъ се отказа отъ по- 
нататъшно преследване.

177 — 1927

Ваянанскияп,, 
ТНИКЪ, който асе 
насъ нѣкаква па?Пгл и,<5 
обвинява, че СМе 
въ редакцията гГисмо пРЧ' 
минариститѣ, съ К0Ј Нз' 
щаватъ учителя си д. і 
ровъ отъ X у л и т7 
свещ. Енчо П. HopnaHn? 
Варна. Вестникътъ 
кжде е билъ семинари 
банчевъ, когато е писано J 
мото. Молимъ ТОЗИ въп ; 
се отрази къмъ братаР ' 
щия семинаристъ, Св " 
банчевъ въ Шуменъ, КХ 
предаде това писмо. Све' 
чо писа презъ м. август 
семинариститѣ отгоВао’ 
презъ октомврий. Щере^, 
ли сж достатъчно време и 
споразумѣятъ. Имаме да 
бавимъ, че и свещени^ 
Шум. Дух. околия, I груп! 
събранието си на 18 того 
рицаха постъпката на п Е 
Редакцията на „Н. Б." 'ли 
кова и това порицание? Пощ 
ни сме отъ същото свещ» 

•ческо събрание и отъ 
наши абонати да не отгозз 
ме на закачкитѣ на тозизг 
ливъ вестникъ. Ние ще пое 
шаме, но все пакъ умоляй 
събратята около „Съветни: 
да престанатъ съ своитѣ 
скръбления надъ личност 
на свещ. Д. Попвасилевъ, 
щото ще съжаляватъ ек 
време за всичкитѣ лошидуі 
обвинения, епитети и пр., • 
то му трупатъ отъ години. 
М-ски не сме давали нм 
обещание Той съобщава то 
което нему се е искало 
стане.

Проф. фабрицод 
(Берлинъ) е изработилъ и 
за основаване на единъ ink 
ски институтъ. Задачата нг 
зи институтъ е да устро? 
сказки, реферати, научни ( 
брания и пр. по вѣроизпові 
ни въпроси, да бъде цент; 
ленъ пунктъ и справочнобо: 
на всички известия и невв 
по вѣроизповѣднитѣ движи 
Института ще бъде свърза 
съ едно голѣмо издателя! 
което се наема да издава в: 
чки книги и документи ? 
дейностьта на института.

Утре, недѣля, 4 часа еле 
обѣдъ въ салона на църкві 
„Св. Възнесение“ ще гов: 
беседа свещ. Ст. Поповъ, 

при църквата „Св. Три С 
тители“ въ С/Ъщия часъ і 
беседва свещ. Н, Хубанчеі

НЭЛКЯТѢ разказчета, и 
то печатимъ вече въ нѣко; 
броя, вземаае отъ кн. яП; 
мѣри и Разкази“, томъ 1IU 
протойерей Йорданъ Стойче 
въ Търново. Набавете си і 
прекрасна книга. Струва 34

Елопем — стихосбирка: 
Любомиръ Бобевски.

/Авторътъ наново пѣе 
родна вѣра и родина. Той в 
пѣва нашитѣ мъченици за 
ра, родъ и честь. НѢкои1 
тия мъченици съ канонизи 
ни отъ нашата Правосла^ 
църква за светии. Въ теЯ!ІІ 
днешно време Бобевски s 
отъ съкровищницата на ми 
лото дѣлата, подвизитѣ и > 
вота на забравени веЛИІ(, 
на българския духъ, 
въ много по-тежки вре^ 
отъ днешнитѣ, минали ПР' 
огъня и меча на агарян- 
но запазили името си, чес 
си, вѣрата си. И съ товас 
шно боде нашата съвесть 
забравяме героизма на м 
лото, че падаме въ измън^ 
рода си леко, бързо, при 
малкото затруднение и 
добство въ живота. Ьзи _ 
на Бобевски е и сега, 
всѣкога, картиненъ, Ра3 
разенъ, впечатлителенъ, 
остава вѣренъ на 
венъ девизъ: българска 
мя — цѣлокупна и °°е!П oSi 
българската църква-о» 
и очистена отъ оедад 
творецъ на новъ животъ, 
чайте и четете Бобевскиі


